
 
การประเมินความเสี่ยง                                           

แผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน  

ประจำปีงบประมาณ 2568 

 

 

 

 

  

POLICE ITA 2025 

สถานีต ารวจภูธรสามง่าม 

 



ส่วนที่ ๑ บทนำ 

  

                  ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) 
ไดข้ับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ   
(Integrity & Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8 ให้หน่วยงาน
ภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการ
รับสินบนของเจ้าหน้าที่ในแต่ละสายงาน นั้น  

                   สถานีตำรวจภูธรสามง่าม ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการประเมินความเสี่ยงการรับสินบน
ของเจ้าหน้าที่ และมีแนวทางตามแผนการบริหารความเสี่ยงการรับสินบนของเจ้าหน้าที่ของสถานีตำรวจ อัน
สอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรสามง่าม ที ่233 / 2567            
ลงวันที่ 30 ธันวาคม ๒๕๖7 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment 
: ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8 เห็นควรให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำ
ประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และมีแนวทางหรือมาตรการดำเนินการเพ่ือป้องกันความเสี่ยงการรับ
สินบนในแต่ละสายงาน  อันเป็นการสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ และลดโอกาส
การรับสินบนในการปฏิบัติงาน ซึ่งก่อให้เกิดคุณประโยชน์ต่อสถานีตำรวจ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติต่อไป 

        

                                                         พันตำรวจเอก  

                                                    ( นรินทร์  เกษกาญจนานุช) 
                                                             ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

 

   พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด ( Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
หรือความเสี่ยง และผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น 

นิยามที่เกี่ยวข้องกับการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต 

ความเสี่ยง  (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ
ดำเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้  
ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้        
     ผลกระทบทางลบ  เรียกว่า  ความเสี่ยง        
     ผลกระทบทางบวก เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม  
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือปัญหา  ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน   

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน  
(Risk Score) 

คะแนนรวมที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการ
ประเมินความเสี่ยงการทุจริตจาก ๒ ปัจจัย คือโอกาสเกิด (Likelihood) และ 
ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อการ
รับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

 

 



 

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน   

 

ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

       โอกาสเกดิการทจุริตการรับสินบน (Likelihood)  

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

 

 

ตารางท่ี ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact)  

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อม่ันสังคมระดับต่ำมาก 

 

 

 

 



 

ตารางที่ 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

Risk Score 

 โอกาสเกิด 
(Likelihood) 

ผลกระทบ(Impact) 

 1 2 3 4 5 

5 ปานกลาง 
(5 x 1 =5) 

สูง 
(5 x2=10) 

สูงมาก 
(5 x 3 =15) 

สูงมาก 
(5 x 4 =20) 

สูงมาก 
(5 x 5 =25) 

4 ต่ำ 
(4 x 1 =4) 

ปานกลาง 
(4 x 2 =8) 

สูง 
(4 x 3 =12) 

สูงมาก 
(4 x 4 =16) 

สูงมาก 
(4 x 5 =20) 

3 ต่ำ 
(3 x 1 =3) 

ปานกลาง 
(3 x 2 =6) 

ปานกลาง 
(3 x 3 =9) 

สูง 
(3 x 4 =12) 

สูงมาก 
(3 x 5 =15) 

2 ต่ำ 
(2 x 1 =2) 

ต่ำ 
(2 x 2 =4) 

ปานกลาง 
(2 x 3 =6) 

ปานกลาง 
(2 x 4 =8) 

สูง 
(2 x 5 =10) 

1 ต่ำ 
(1 x 1 =1) 

ต่ำ 
(1 x 2 =2) 

ต่ำ 
(1 x 3 =3) 

ต่ำ 
(1 x 4 =4) 

ปานกลาง 
(1 x 5 =5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม 

 

(๑) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ ขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 

  โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความเสี่ยง 

1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
1 ผู้บังคับบัญชา

พิจารณาการเลื่อน
ขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
ตามผลการปฏิบัติ
ราชการ ปีละ 2 ครั้ง 
(6 เดือน/ 12 
เดือน) 

ผู้บังคับบัญชาอาจจะมีการ
รับสินบนเพื่อพิจารณา
ความดีความชอบในการ
เลื่อนขั้นเงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา  

๕ ๓ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
1 ตรวจสอบหลักฐาน

การเบิก จ่ายเงิน
งบประมาณและเงิน
นอกงบประมาณ 
ตามวงรอบ การ
เบิกจ่าย   

ผู้ตรวจสอบอาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าที่ผู้ขอเบิกเงิน 
จากกรณีตรวจสอบเอกสาร
หลักฐานการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณท่ีไม่ถูกต้อง 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน  
1 เสนอเรื่องตรวจสอบ

ข้อเท็จจริง 
คณะกรรมการหรือผู้
ตรวจสอบอาจจะรับสินบน
จากผู้ถูกร้องเรียนเพ่ือให้ยุติ
เรื่อง 

3 ๔ 12 
 

(สูง) 

2 กรณีมีหลักฐาน
พบว่ามกีารกระทำ
ความผิดตามที่ถูก
ร้องเรียน ผู้พิจารณา
จะเสนอให้
ผู้บังคับบัญชาสั่งการ
ลงโทษตามระเบียบ 
 

คณะกรรมการหรือผู้
ตรวจสอบอาจจะรับสินบน 
เพ่ือพิจารณาประเด็นให้การ
ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน
ไม่ให้ได้รับโทษ  

3 ๔ 12 
 

(สูง) 



1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสด ุ  
1 เจ้าหน้าที่พัสดุนำ

พัสดุมาแจกจ่ายให้
แต่ละฝ่ายในสังกัด
ตามความต้องการที่
เสนอขอ   

เจ้าหน้าที่พัสดุอาจจะรับ
สินบนจากเจ้าหน้าที่ผู้มาขอ
เบิกพัสดุ ทำให้การจัดสรร
แจกจ่ายพัสดุให้ แต่ละฝ่าย
ไม่เท่าเทียมกันตามความ
ต้องการที่เสนอขอ 
 
 

๓ ๔ ๑๒ 
 

(สูง) 

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง  
1 การจัดทำและ

ประกาศการจัดซื้อ
จัดจ้าง 

เจ้าหน้าทีอ่าจจะมีการรับ
สินบนที่ผู้ประกอบการเสนอ
ให้เพ่ือแลกกับการปกปิด
ข้อมูลเอ้ือประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการบางกลุ่ม  

๓ 4 12      
 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(2) สายงานป้องกันปราบปราม 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความเสี่ยง 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
1 การใช้อำนาจหน้าที่ใน

การป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพ่ือแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ไดร้ับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

2 การตรวจค้น จับกุม 
เช่น จุดตรวจค้น
ป้องกันปราบปราม
อาชญากรรม การตรวจ
ค้นยา เสพติด สิ่งของ
ผิดกฎหมาย 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

3 การลงบันทึกการจับกุม
และนำตัวผู้ต้องหาส่ง
พนักงานสอบสวน   

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

4 การตรวจสอบ
ใบอนุญาตของแรงงาน
ต่างด้าวว่ามีการ
ลักลอบหลบหนีเข้า
เมืองมาอย่างผิด
กฎหมายหรือไม่ 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบนหรือผลประโยชน์
อ่ืนใด เพื่อแลกกับการไม่
จับกุมดำเนินคดี หรือทำ
ให้ได้รับโทษน้อยลง หรือ
ต่อรองเพ่ือไม่ส่งตัว
แรงงานต่างด้าวส่งกลับ
ประเทศต้นทาง 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

 

 

 

 

 



(3) สายงานสอบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความเสี่ยง 

กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำสำนวนใน

คดีอาญา -จราจร 
อาจจะมีการเรียกรับ
สินบน เพ่ือบิดเบือน
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

2 ๕ 10 
 

(สูง) 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อพนักงาน
สอบสวน 

อาจจะมีการเรียกรับ
สินบน เพ่ืออำนวยความ
สะดวก 

4 4 16 
 

(สูงมาก) 

๓ สอบสวนปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ 
รวบรวมสำนวนการ
สอบสวนฟ้องวาจา 
 

อาจจะมีการประวงิเวลา
หรือเร่งรัดในการสอบสวน  
เพื่อให้ผู้ต้องหาเสนอ
สินบนเป็นการตอบแทนใน
การอำนวยความสะดวกให้
ฟ้องวาจาอย่างรวดเร็ว 

2 ๕ 10 
 

(สูง) 

๔ สอบสวนปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการสอบสวน
บิดเบือนหรือแจ้ง
ข้อเท็จจริงให้หนักกว่า
ข้อกล่าวหา เพ่ือให้
ผู้ต้องหาเสนอสินบน 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

๕ สอบสวนปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ 
ทราบรายละเอียดแห่ง 
ความผิด 

อาจจะมีการไม่รวบรวม
พยานหลักฐานให้แน่น
หนา เพ่ือแลกกับการรับ
สินบนจากผู้ต้องหา 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 



(4) สายงานสืบสวน 

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความเสี่ยง 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
1 การจับกุมความผิดซึ่ง

หน้า และตามหมายจับ  
อาจจะมกีารเสนอและ
รับสินบนจากผู้ต้องหา 
เพ่ือแลกกับการไม่ถูก
จับกุม 

3 ๕ ๑5 
 

(สูงมาก) 

2 ลงบันทึกการจับกุม   อาจจะมีการเสนอและ
รับสินบนจากผู้ต้องหา 
เพ่ือแลกกับการไม่ถูก
จับกุม หรือข้อหาที่มีโทษ
น้อยลง 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน   อาจจะมกีารเสนอและ
รับสินบนจากผู้ต้องหา 
เพ่ือแลกกับการไม่ถูกนำ
ตัวส่งดำเนินคดี 

๒ ๕ ๑๐ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(5) สายงานจราจร  

ลำดับ ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 
(Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x  I ) 
  โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

Risk 
Score 

ระดับ
ความเสี่ยง 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 
1 เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร

ออกกวดขันวินัยจราจร 
พบการกระทำผิดและ
จับกุมผู้กระทำผิด
กฎหมายจราจร 

อาจจะมีการเสนอและ
รับสินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพ่ือแลกกับ
การไม่ถูกจับกุม หรือ
ออกใบสั่งบริเวณจุดพบ
การกระทำผิด 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

2 เจ้าหน้าที่ตำรวจจราจร
ออกกวดขันการกระทำ
ผิดที่จุดตรวจ 

อาจจะมกีารเสนอและ
รับสินบนจากผู้กระทำ
ความผิด เพ่ือแลกกับ
การไม่ถูกจับกุม หรือ
ออกใบสั่งบริเวณจุด
ตรวจ 

๓ ๕ ๑๕ 
 

(สูงมาก) 

๓ การเปรียบเทียบปรับ อาจจะมีการเสนอรับ
สินบนเพื่อแลกกับการ
เปลี่ยนโทษปรับให้
น้อยลง 

๓ ๔ ๑๒ 
 

(สูง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  

สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 

 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ใน
โชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  ส่วน
ลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนอาจมีหลากหลายวิธีการ  ซ่ึงหน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุดและประเมินความคุ้มค่า เหมาะสม
กับระดับความเสี่ยงการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย  

การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติมต่อไป 

 

ระดับ คำอธิบาย  
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบน 

ที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 
ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมี การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการ 

ควบคุมไม่ทำให้ มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            
 

 
 

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
ที ่234 / 2567 

 
เรื่อง   แต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการ 
  ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
 
  ตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรสามง่าม ที่ 233 / ๒๕๖7 ลงวันที่ 30 ธันวาคม ๒๕๖7  เรื ่อง 
คณะทำงานขับเคลื ่อนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
(Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจนครบาล/สถานีตำรวจภูธร ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม ได้ให้คณะทำงานขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสในการดำเนินงานของสถานีตำรวจสามง่าม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ให้เป็นตาม
วัตถุประสงค์ที่สำนักงาน ป.ป.ช. กำหนด นั้น  
  เพื่อให้การดําเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดําเนินงานของหน่วยงาน
ภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม ในประเด็นการ
ประเมินความเสี ่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการความเสี ่ยงต่อการรับสินบน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม เป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กําหนดไว้ 
จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะกรรมการดําเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนและแผนการบริหารจัดการความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม ดังนี้. 
องค์ประกอบ 
  1. ผู้กำกับการ ประธานกรรมการ 
  ๒. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม  กรรมการ 
 ๓. รองผู้กำกับการสืบสวน กรรมการ 
 ๔. รองผู้กำกับการจราจร  กรรมการ 
  ๕. รองผู้กำกับการสอบสวน กรรมการ 
  ๖. สารวัตรป้องกันปราบปราม กรรมการ 
 ๗. สารวัตรจราจร กรรมการ 
 ๘. สารวัตรสอบสวน กรรมการ 
 ๙. สารวัตรสืบสวน กรรมการ 
 ๑๐. สารวัตรธุรการ กรรมการและเลขานุการ 
 
 

 
 
 



- 2 - 
 
 โดยมีหน้าที่และอำนาจ ดังนี้  

๑. วิเคราะห์ความเสี่ยงและประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของแต่ละสายงาน เพื่อกำหนด
เป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงาน 

๒. จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8  
ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม และกำหนดเป็นมาตรการหรือแนวทางป้องกันการทุจริตของแต่ละสายงานใน
ภาพรวม 

๓. ขับเคลื่อน ปลูกฝังให้เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกสายงานมีคุณธรรมในการปฏิบัติงาน มีการปรับปรุง
แก้ไขการบริหารจัดการ การดำเนินงานแต่ละสายงานให้มีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริต 

๔. ให้แต่ละสายงานดำเนินการ และรายงานผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายประกอบผ่านสารวัตร
อำนวยการ เพ่ือให้ผู้กำกับการได้รับทราบ  
 
 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   สั่ง  ณ  วันที่     30  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
             
                                                  
                                                                    พันตำรวจเอก 
                                                                     (นรินทร์  เกษกาญจนานุช) 
                                                               ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 

  
  ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกต่อการรับสินบน ได้มีการวิเคราะห์ประเด็นความเสี่ยง 
และพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบนที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกนำมา
จัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูก
เลือกในลำดับต่อมา  มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการ
คัดเลือกวิธีทีดี่ที่สุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา
ประกอบด้วย 
 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับ
สินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in 
place) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อ
พิจารณาจัดทำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken)  
 

ที่ ขั้นตอนการ
ปฏิบตัิงาน 

ประเด็นความ
เสี่ยงต่อการรบั

สินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอ
บ 

๑.งานอำนวยการ 
1.1 กระบวนการ : การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน   
๑ ผู้บังคับบัญช

าพิจารณา
การเลื่อนขั้น
เงินเดือนของ
ผู้ใต้บังคับบัญ
ชา ตามผล
การปฏิบัติ
ราชการ ปีละ 
2 ครั้ง (6 
เดือน/ 12 
เดือน) 

ผู้บังคับบัญชา
อาจจะมีการรับ
สินบนเพื่อ
พิจารณาความดี
ความชอบในการ
เลื่อนขั้นเงินเดือน
ของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย
งานการบังคับบัญชาทุก
ขั้นตอน เพื่อไม่ให้เกิด
ช่องว่างในการเรียกรับสินบน 
ผลประโยชน์    
๒.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ีอย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ
ปฏิบัติงาน    
๓.การพิจารณาความดี
ความชอบให้ปฏิบัติตาม
ระเบียบทางด้านกำลังพล 
๔.เพิ่มช่องทางการแจ้ง
เบาะแสร้องเรียนต่อหัวหน้า
สถานี   

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมกำชับการ
พิจารณาการเลื่อนขั้นเงินเดือนโดยเน้น
ระบบคุณธรรม ความรู้ความสามารถ   
๒ .ตรวจสอบผลการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจอย่างสม่ำเสมอ เพื่อ
ประกอบการพิจารณา 
๓.มีการตั้งคณะกรรมการในการพิจารณา
ความดีความชอบ โดยใช้หลักการ
พิจารณาตามระเบียบทางด้านกำลังพล 
๔. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ  
หัวหน้า
สายงานทุก
สายงาน 

1.๒ กระบวนการ : การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ     
๒ ตรวจสอบ

หลักฐานการ
เบิก จ่ายเงิน
งบประมาณ 
และเงินนอก

ผู้ตรวจสอบ
อาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าท่ีผู้
ขอเบิกเงิน จาก
กรณีตรวจสอบ

๑๐ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าท่ีฝ่ายอำนวยการได้
เคร่งครัดต่อการเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณตามระเบียบ
อย่างเคร่งครัด 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจ
ได้ทราบแนวทางการเบิกจ่ายงบประมาณ
ให้เป็นไปตามระเบียบอย่างถูกต้อง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้า
สายงานทุก
สายงาน 



งบประมาณ 
ตามวงรอบ
การเบิกจ่าย   

เอกสารหลักฐาน
การเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณท่ีไม่
ถูกต้อง 

๒. มีการชี้แจงการเบิก
จ่ายเงินงบประมาณให้ท่ี
ประชุมบริหารรับทราบทุก
ครั้ง 
๓.ระบบการตรวจสอบ
เอกสารการเบิกจ่ายจะต้อง
เป็นเอกสารท่ีถูกต้องตาม
ระเบียบ 

๒.นำข้อมูลการได้รับงบประมาณ และ
การเบิกจ่ายงบประมาณแจ้งให้ท่ีประชุม
บริหารทราบทุกเดือน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการปฏิบัติ
ของเจ้าหน้าท่ีฝ่ายอำนวยการให้จ่ายเงิน
งบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ 
ตามวงรอบการเบิกจ่ายด้วยเอกสารท่ี
ถูกต้องอย่างเคร่งครัด 

สารวัตร
อำนวยการ 

1.๓ กระบวนการ : การบริหารจัดการเร่ืองร้องเรียน 
๓ เสนอเรื่อง

ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

คณะกรรมการ
หรือผู้ตรวจสอบ
อาจจะรับสินบน
จากผู้ถูกร้องเรียน
เพื่อให้ยุติเรื่อง 

12 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าท่ีได้เคร่งครัดต่อการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงอย่าง
ตรงไปตรงมา 
๒. มีการชี้แจงการปฏิบัติ
ตามระเบียบอย่างเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการ
ตรวจสอบถ่วงดุล เป็นกลาง
ในกระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจ
ได้ทราบแนวทางการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงตามตามระเบียบอย่างถูกต้อง 
๒.ประชุมกำขับให้ทุกฝ่ายดำเนินการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริงด้วยความถูกต้อง 
เท่ียงธรรม ตามระเบียบท่ีกำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม การปฏิบัติงานอย่างถูกต้อง
ให้แก่ข้าราชการตำรวจ  

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้า
สายงานทุก
สายงาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

๔ กรณีมี
หลักฐาน
พบว่ามีการ
กระทำ
ความผิด
ตามท่ีถูก
ร้องเรียน ผู้
พิจารณาจะ
เสนอให้
ผู้บังคับบัญช
าสั่งการ
ลงโทษตาม
ระเบียบ 

คณะกรรมการ
หรือผู้ตรวจสอบ
อาจจะรับสินบน 
เพื่อพิจารณา
ประเด็นให้การ
ช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียนไม่ให้
ได้รับโทษ 

12 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรมให้
เจ้าหน้าท่ีได้เคร่งครัดต่อการ
พิจารณาโทษทางวินัยตาม
ระเบียบ 
๒. มีการชี้แจงการปฏิบัติ
ตามระเบียบอย่างเคร่งครัด 
๓.มีการจัดระบบการ
ตรวจสอบถ่วงดุล เป็นกลาง
ในกระบวนการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจ
ได้ทราบแนวทางลงโทษทางวินัยตามตาม
ระเบียบอย่างถูกต้อง 
๒.ประชุมกำชับให้ทุกฝ่ายดำเนินการ
พิจารณาโทษทางวินัยด้วยความถูกต้อง 
เท่ียงธรรม ตามระเบียบท่ีกำหนด 
๓.ทุกสายงานอบรมสร้างคุณธรรม 
จริยธรรม การปฏิบัติงานอย่างถูกต้อง
ให้แก่ข้าราชการตำรวจ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

ผู้กำกับการ 
หัวหน้า
สายงานทุก
สายงาน 
สารวัตร
อำนวยการ 

1.4 กระบวนการ : การรับและแจกจ่ายพัสดุ 
๕ เจ้าหน้าท่ี

พัสดุนำพัสดุ
มาแจกจ่าย
ให้แต่ละฝ่าย
ในสังกัดตาม
ความ
ต้องการท่ี
เสนอขอ   

เจ้าหน้าท่ีพัสดุ
อาจจะรับสินบน
จากเจ้าหน้าท่ีผู้
มาขอเบิกพัสดุ 
ทำให้การจัดสรร
แจกจ่ายพัสดุให้ 
แต่ละฝ่ายไม่เท่า
เทียมกันตาม
ความต้องการท่ี
เสนอขอ 
 
 

๑๒ 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าท่ีพัสดุให้จัดสรร
แจกจ่ายอย่างเท่าเทียม ตาม
ความจำเป็น 
๒.อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ีพัสดุอย่าง
สม่ำเสมอ เพื่อสร้างจิตสำนึก
ในการปฏิบัติงาน    
๓.การกำหนดขั้นตอนการ
เบิกจ่ายพัสดุอย่างถูกต้อง 
เป็นไปตามระเบียบอย่าง
เคร่งครัด 
 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจ
ได้ทราบแนวทางการเบิกจ่ายพัสดุให้
เป็นไปตามระเบียบอย่างถูกต้อง 
๒.มีการเสนอขออนุมัติผู้บังคับบัญชาใน
การแจกจ่ายพัสดุตามท่ีแต่ละฝ่าย
ต้องการ ตามความจำเป็น 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการปฏิบัติ
ของเจ้าหน้าท่ีฝ่ายอำนวยการให้เบิกจ่าย
พัสดใุห้ถูกต้อง ครบถ้วนตามความจำเป็น 
และประหยัดงบประมาณ  
๔.ขั้นตอนการเบิกจ่ายพัสดุให้เป็นไปตาม
ระเบียบอย่างเคร่งครัด 

ตลอด
ปีงบประมา
ณ 

สารวัตร
อำนวยการ 



 
  

1.5 กระบวนการ : การจัดซื้อจัดจ้าง 
๖ การจัดทำ

และประกาศ
การจัดซ้ือจัด
จ้าง 

เจ้าหน้าท่ีอาจจะ
มีการรับสินบนท่ี
ผู้ประกอบการ
เสนอให้เพื่อแลก
กับการปกปิด
ข้อมูลเอื้อ
ประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการ
บางกลุ่ม 

12 
(สูง) 

๑.กำกับดูแลการปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบติดตาม
การประกาศการจัดซ้ือจัด
จ้างตามระเบียบ อย่าง
ต่อเนื่อง 
๒.อบรมชี้แจงกำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
อย่างสม่ำเสมอ เพื่อสร้าง
จิตสำนึกในการปฏิบัติงาน    
๓.ตรวจสอบขั้นตอนการ
ดำเนินการตามกรอบ
ระยะเวลา และวิธีการให้
เป็นไปตามระเบียบ 
4.กำชับเจ้าหน้าท่ีท่ีเกี่ยวข้อง 
มิให้มีการเรียกรับ ยอมรับ
ผลประโยชน์หรือทรัพย์สิน
อื่นใดจากผู้ประกอบการ 

๑.มีการอบรมชี้แจงให้ข้าราชการตำรวจ
ได้ทราบแนวทางการจัดซ้ือจัดจ้างตาม
ระเบียบอย่างถูกต้อง 
๒.กำหนดการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะใน
ขั้นตอนการจัดซ้ือจัดจ้าง ตามระเบียบให้
ชัดเจน 
๓.ผู้บังคับบัญชามีการกำชับการปฏิบัติ
ของเจ้าหน้าท่ีฝ่ายอำนวยการให้
ดำเนินการจัดซ้ือจัดจ้างทุกขั้นตอนให้
เป็นไปตามระเบียบท่ีกำหนดอย่าง
เคร่งครัด 
4.อบรมชี้แจงเสริมสร้างคุณธรรมความ
โปรงใสในการจัดซ้ือจัดจ้างให้เป็นไปตาม
ระเบียบถูกต้องเป็นธรรม 
5.ผู้บังคับบัญชากำชับเจ้าหน้าท่ีท่ี
เกี่ยวข้อง มิให้มีการเรียกรับ ยอมรับ
ผลประโยชน์หรือทรัพย์สินอื่นใดจาก
ผู้ประกอบการ 

ตลอด
ปีงบประมา
ณ 

สารวัตร
อำนวยการ 

๒.งานป้องกันปราบปราม 

กระบวนการ : การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 
๑ การใช้อำนาจ

หน้าท่ีในการ
ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่น
ใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือ
ทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่ม
ตรวจการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าท่ีตามวงรอบ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่มตรวจการ
ปฏิบัติงานในผลัดตามวงรอบท่ีเหมาะสม
อยู่เสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๒ การตรวจค้น 
จับกุม เช่น 
จุดตรวจค้น

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่น

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียบรรับ

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 



ป้องกัน
ปราบปราม
อาชญากรรม 
การตรวจค้น
ยาเสพติด 
สิ่งของผิด
กฎหมาย 

ใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือ
ทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออก
ตรวจสอบการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าท่ีบริเวณจุดตรวจ
ตามวงรอบ 

สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานบริเวณจุดตรวจตามวงรอบท่ี
เหมาะสม 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

งานป้องกัน
ปราบปราม 

๓ การลงบันทึก
การจับกุม
และนำตัว
ผู้ต้องหาส่ง
พนักงาน
สอบสวน   

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่น
ใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือ
ทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการ
ตรวจสอบผลการปฏิบัติเป็น
ประจำ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียบรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบผลการ
ปฏิบัติงานในแต่ละผลัดตามวงรอบอยู่
เสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 

๔ การ
ตรวจสอบ
ใบอนุญาต
ของแรงงาน
ต่างด้าวว่ามี
การลักลอบ
หลบหนีเข้า
เมืองอย่างผิด
กฎหมาย
หรือไม่ 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบนหรือ
ผลประโยชน์อื่น
ใด เพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม
ดำเนินคดี หรือ
ทำให้ได้รับโทษ
น้อยลง หรือ
ต่อรองเพื่อไม่ส่ง
ตัวแรงงานต่าง

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจให้ปฏิบัติ ตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียบรรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานป้องกัน
ปราบปราม 



ด้าวส่งกลับ
ประเทศต้นทาง 

๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่ม
ตรวจการปฏิบัติงานเกี่ยวกับ
แรงงานต่างด้าวในพื้นท่ี  

๕.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจพื้นท่ี
รับผิดชอบ และสุ่มตรวจผลการ
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับแรงงานต่างด้าว อย่าง 
สม่ำเสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

๓.งานสอบสวน 
กระบวนการ : การอำนวยความยุติธรรม 
1 การทำ

สำนวนใน
คดีอาญา -
จราจร 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
บิดเบือน
ข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือ
ผู้ต้องหา 

10 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
วงรอบอย่างสม่ำเสมอ 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ท่ี ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนและเร่งรัดตามวงรอบอย่าง
สม่ำเสมอ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

2 ยื่นคำร้องขอ
ปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อ
พนักงาน
สอบสวน 

อาจจะมีการเรียก
รับสินบน เพื่อ
อำนวยความ
สะดวกให้แก่ผู้มา
ติดต่อ 

16 
(สูงมาก) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 



ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการ
ตรวจสอบขั้นตอนการยื่นคำ
ร้องขอปล่อยตัวชั่วคราวตาม
วงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ท่ี ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจสอบขั้นตอน
การยื่นคำร้องขอปล่อยตัวชั่วคราวตาม
วงรอบ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

3 สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ 
รวบรวม
สำนวนการ
สอบสวนฟ้อง
วาจา 
 

อาจจะมีการ
ประวิงเวลาหรือ
เร่งรัดในการ
สอบสวน  เพื่อให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบนเป็นการ
ตอบแทนในการ
อำนวยความ
สะดวกให้ฟ้อง
วาจาอย่างรวดเร็ว 

10 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนการฟ้อง
วาจาตามวงรอบ 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ท่ี ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนฟ้องวาจาถูกต้องตามขั้นตอน
ตามกรอบระยะเวลาตามวงรอบ 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

4 สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

อาจจะมีการ
สอบสวนบิดเบือน
หรือแจ้ง
ข้อเท็จจริงให้
หนักกว่าข้อ
กล่าวหา เพื่อให้
ผู้ต้องหาเสนอ
สินบน 

๑๐ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนตามประเด็นแห่งความผิดให้
ชัดเจนและตรวจสำนวนอย่างสม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 



๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนตาม
ประเด็นแห่งความผิดให้
ชัดเจน 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ท่ี ๔๑๙/๒๕๕๖ 

6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

5 สอบสวน
ปากคํา
ผู้ต้องหาเพ่ือ
ทราบ
รายละเอียด
แห่งความผิด 

การไม่รวบรวม
พยานหลักฐานให้
แน่นหนา เพื่อ
แลกกับการรับ
สินบนจาก
ผู้ต้องหา 

๑๐ 
(สูง) 

๑.อบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใดเพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓. เสริมสร้างการ
ควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗   
๔.มีช่องทางการร้องเรียนไป
ยังหัวหน้าสถานีได้ 
๕.ผู้บังคับบัญชามีการตรวจ
สำนวนการสอบสวนให้
ครบถ้วนตามประเด็นแห่ง
ความผิดและให้ความรู้กำชับ
การเก็บรวบรวม
พยานหลักฐาน 
๖.อบรมกำชับพนักงาน
สอบสวนให้ปฏิบัติตามคำสั่ง 
ตร.ท่ี ๔๑๙/๒๕๕๖ 

๑.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.จัดหาสวัสดิการให้แก่ข้าราชการตำรวจ
เพื่อเป็นขวัญกำลังใจในการปฏิบัติ 
๔.มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๕.ผู้บังคับบัญชาตรวจสำนวนการ
สอบสวนให้ครบถ้วนตามประเด็นแห่ง
ความผิดและให้ความรู้กำชับการเก็บ
รวบรวมพยานหลักฐาน 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 
 
 
 
 
 
 
  

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งาน
สอบสวน 

๔.งานสืบสวน 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายด้านการสืบสวนคดีอาญา 
๑ การจับกุม

ความผิดซ่ึง
หน้า และ
ตามหมายจับ  

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูก
จับกุม 

15 
(สูงมาก) 

1.ออกคำสั่งมาตรการ
ควบคุมและเสริมสร้างความ
ประพฤติและวินัยข้าราชการ
ตำรวจตามคำสั่ง ตร.ท่ี
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าท่ีรับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏิบัติในทุก
ขั้นตอน  

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับการปฏิบัติ 
มอบหมายหน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติให้ชัดเจน ตรวจสอบได้ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 



4.มีการรายงานผลการ
จับกุมต่อผู้บังคับบัญชาทุก
ครั้งและหน่วยเหนือตาม
ระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจงข้าราชการ
ฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
ระเบียบข้อบังคับและประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อช่อง
ทางการรายงานทุกครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
7.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

๒ ลงบันทึกการ
จับกุม   

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูก
จับกุม หรือข้อหา
ท่ีมีโทษน้อยลง 

๑๐ 
(สูง) 

1.ออกคำสั่งมาตรการ
ควบคุมและเสริมสร้างความ
ประพฤติและวินัยข้าราชการ
ตำรวจตามคำสั่ง ตร.ท่ี
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าท่ีรับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏิบัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการ
จับกุมต่อผู้บังคับบัญชาทุก
ครั้งและหน่วยเหนือตาม
ระเบียบ  
๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัติและติดตามผล
การส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกครั้ง 

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับการปฏิบัติ 
มอบหมายหน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติให้ชัดเจน ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจงข้าราชการ
ฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
ระเบียบข้อบังคับและประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อช่อง
ทางการรายงานทุกครั้ง 
๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดีให้
พนักงานสอบสวนทุกครั้ง 
8.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 

๓ นำส่ง
พนักงาน
สอบสวน   

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้ต้องหา เพื่อแลก
กับการไม่ถูกนำ
ตัวส่งดำเนินคดี 

๑๐ 
(สูง) 

1.ออกคำสั่งมาตรการ
ควบคุมและเสริมสร้างความ
ประพฤติและวินัยข้าราชการ
ตำรวจตามคำสั่ง ตร.ท่ี
1212/2537  
2.แบ่งมอบหน้าท่ีรับผิดชอบ
ของผู้ปฏิบัติอย่างชัดเจน  
3.รอง ผกก.สส.ฯ/สว.สส.ฯ 
ควบคุมการปฏิบัติในทุก
ขั้นตอน  
4.มีการรายงานผลการ
จับกุมต่อผู้บังคับบัญชาทุก
ครั้งและหน่วยเหนือตาม
ระเบียบ  

1.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมชี้แจง
เจ้าหน้าท่ีในสายงานมิให้มีการเรียกรับ
สินบนจากการปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
เคร่งครัด 
๒.มีมาตรการควบคุมกำกับดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง ตร.ท่ี 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ อย่างใกล้ชิด 
๓.งานสืบสวน ออกคำสั่งกําชับการปฏิบัติ 
มอบหมายหน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้
ปฏิบัติให้ชัดเจน ตรวจสอบได้ 
๔.รอง ผกก.สส.ฯ อบรมชี้แจงข้าราชการ
ฝ่ายสืบสวนให้ปฏิบัติตามกฎหมาย
ระเบียบข้อบังคับและประมวลจริยธรรมฯ 
๕.มีการรายงานผลการปฏิบัติต่อช่อง
ทางการรายงานทุกครั้ง 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานสืบสวน 



๕.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 
๖.ผู้บังคับบัญชารับทราบผล
การปฏิบัติและติดตามผล
การส่งดำเนินคดีให้พนักงาน
สอบสวนทุกครั้ง 
 
 
 

๖. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
๗.มีการติดตามผลการส่งดำเนินคดีให้
พนักงานสอบสวนทุกครั้ง 
8.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 
 
 
  

๔.งานจราจร 

กระบวนการ : การบังคับใช้กฎหมายจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายจราจร 

๑ เจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจร
ออกกวดขัน
วินัยจราจร 
พบการ
กระทำผิด
และจับกุม
ผู้กระทำผิด
กฎหมาย
จราจร 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการ
ไม่ถูกจับกุม หรือ
ออกใบสั่งบริเวณ
จุดพบการกระทำ
ผิด 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม 
กำชับการปฏิบัติงานของ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด มิให้มีการเรียก รับ
หรือยอมจะรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น
ใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติม
เพื่อสร้างขวัญกำลังใจในการ
ปฏิบัติหน้าท่ี   
๓.ผู้บังคับบัญชาออกสุ่ม
ตรวจการปฏิบัติงานของ
จราจรทั้งในตู้บังคับไฟจราจร
และในพื้นท่ีรับผิดชอบ 
๔.มีช่องทางรับเรื่องร้องเรียน
โดยตรงต่อ ผกก. 

๑.ผุ้บังคับบัญชาอบบรม กำชับการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบกฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้
มีการเรียก รับหรือยอมจะรับสินบน 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี หัวหน้างาน
จราจรต้อง อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ี ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มีการเรียก 
รับ หรือยอมจะรับสินบน ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตราสอดส่อง
การปฏิบัติท่ีตู้บังคับไฟจราจรและพื้นท่ี
รับผิดชอบตามวงรอบ  
4. จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหารกลางวัน 
ออกเยี่ยมเยียนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพ่ือ สอบถามถึงปัญหา
ต่างๆ 
5. มีการเพิ่มช่องทางการร้องเรียนท้ังใน
ช่องทางเอกสาร และWebsite 
6.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 

๒ เจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจร
ออกกวดขัน
การกระทำ
ผิดท่ีจุดตรวจ 

อาจจะมีการเสนอ
และรับสินบนจาก
ผู้กระทำความผิด 
เพื่อแลกกับการ
ไม่ถูกจับกุม หรือ
ออกใบสั่งบริเวณ
จุดตรวจ 

๑๕ 
(สูงมาก) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม 
กำชับการปฏิบัติงาน ของ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบ กฎหมายอย่าง
เคร่งครัด  มิให้มีการเรียก 
รับหรือยอมจะรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด   

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบ กฎหมายอย่างเคร่งครัด  มิ
ให้มีการเรียก รับหรือยอมจะรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด   
2.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี หัวหน้างาน
จราจรต้อง อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ี ตำรวจให้ปฏิบัติตาม

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 



2.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ฯ 
ออกตรวจตราตามจุด
อํานวยการจราจรอย่าง
สม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง 
PTM ให้มีความถูกต้องตาม
ระเบียบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจรที่มีความเดือน
ร้อนทางสถานภาพทางการ
เงิน 
5.มีการดำเนินการทางวินัย
และอาญากับเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจรที่เรียกรับเงิน
ผลประโยชน์อย่างเฉียบขาด 
6.มีช่องทางและระบบการ
จัดการเรื่องร้องเรียนจาก
ประชาชนท่ีพบเห็นการ
กระทำผิดของเจ้าหน้าท่ี  

กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มีการเรียก 
รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตราสอดส่อง
การปฏิบัติท่ีจุดตรวจให้ปฏิบัติหน้าท่ีอย่าง
ถูกต้องตามวงรอบ  
4.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหารกลางวัน 
ออกเยี่ยมเยียนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพ่ือ สอบถามถึงปัญหา
ต่างๆ 
5. รอง ผกก.จร./สว.จร. ตรวจหลักฐาน
การออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร ตาม
ระบบ PTM และใบเสร็จว่าถูกต้อง
ตรงกัน 
6.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ตรวจสอบเรื่อง
ร้องเรียนเพื่อดำเนินการตามระเบียบ
อย่างเคร่งครัด  
7.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนท้ังทาง
เอกสารและ Website 
8.ลงโทษทางวินัยและอาญาเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจรที่กระทำผิดเพื่อไม่ให้เป็น
แบบอย่างเฉียบขาด 
9.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

๓ การ
เปรียบเทียบ
ปรับ 

อาจจะมีการเสนอ
รับสินบนเพื่อแลก
กับการเปลี่ยน
โทษปรับให้
น้อยลง 

๑๒ 
(สูง) 

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม 
กำชับการปฏิบัติงาน ของ
เจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบ กฎหมายอย่าง
เคร่งครัด  มิให้มีการเรียก 
รับหรือยอมจะรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด   
2.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ฯ 
ออกตรวจตราตามจุดบริการ
เปรียบเทียบปรับอย่าง
สม่ำเสมอ 
3.ตรวจสอบระบบใบสั่ง 
PTM ให้มีความถูกต้องตาม
ระเบียบ 
4.ดูแลสวัสดิการเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจรที่มีความเดือน
ร้อนทางสถานภาพทางการ
เงิน 
5.มีการดำเนินการทางวินัย
และอาญากับเจ้าหน้าท่ี

๑.ผู้บังคับบัญชาอบรม กำชับการ
ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าท่ีตำรวจให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบ กฎหมายอย่างเคร่งครัด  มิ
ให้มีการเรียก รับหรือยอมจะรับทรัพย์สิน
หรือ ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิด 
2.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี หัวหน้างาน
จราจรต้อง อบรม กำชับการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าท่ี ตำรวจให้ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด มิให้มีการเรียก 
รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใด เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำ
ผิด 
3.ผู้บังคับบัญชาออกตรวจตราสอดส่อง
การปฏิบัติท่ีจุดบริการเปรียบเทียบปรับ
อย่างสม่ำเสมอ 
4.จัดหาสวัสดิการ เช่น อาหารกลางวัน 
ออกเยี่ยมเยียนครอบครัว
ผู้ใต้บังคับบัญชาเพ่ือ สอบถามถึงปัญหา
ต่างๆ 

ตลอดปีงบ 
ประมาณ 

รองผู้กำกับ
การ 
สารวัตร 
งานจราจร 



ตำรวจจราจรที่เรียกรับเงิน
ผลประโยชน์อย่างเฉียบขาด 
6.มีช่องทางและระบบการ
จัดการเรื่องร้องเรียนจาก
ประชาชนท่ีพบเห็นการ
กระทำผิดของเจ้าหน้าท่ี 

5. รอง ผกก.จร./สว.จร. ตรวจหลักฐาน
การออกใบสั่งเจ้าพนักงานจราจร ตาม
ระบบ PTM และใบเสร็จว่าถูกต้อง
ตรงกัน 
6.รอง ผกก.จร.ฯ/สว.จร.ตรวจสอบเรื่อง
ร้องเรียนเพื่อดำเนินการตามระเบียบ
อย่างเคร่งครัด  
7.มีช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนท้ังทาง
เอกสารและ Website 
8.ลงโทษทางวินัยและอาญาเจ้าหน้าท่ี
ตำรวจจราจรที่กระทำผิดเพื่อไม่ให้เป็น
แบบอย่างเฉียบขาด 
9.ผู้บังคับบัญชามีการอบรมเสริมสร้าง
คุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ปฏิบัติงาน สม่ำเสมอ 

 
เรียน  ผกก.สภ.สามง่าม 

- เพ่ือโปรดทราบ ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน และแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบนของ สภ.ฯ ประจำปี ๒๕๖8 
  - เพ่ือโปรดพิจารณาอนุมัติ 
      
         พันตำรวจโท  

      (อิสระ จันทร์ต้น) 
         สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 

     3 มกราคม 2568   

-  อนุมัติ 

- ให้ดำเนินการศึกษาประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน
และแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานี
ตำรวจภูธรสามง่าม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 

 
พันตำรวจเอก  

                                                     (นรินทร์  เกษกาญจนานุช) 
                                                                   ผูก้ำกับการ สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 

                            3 มกราคม 2568 


